
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

16 Ano XX • Teresina (PI) - Terça-Feira, 04 de Janeiro de 2022 • Edição IVCDLXXXIV

ld:OF8BD284FFCA3SDE 

CRISTINO 
CASTRO 
A CASA DE TODOS OS 
CRI STINO • CASTRINSIS 

Av. Marcos Parente, S/N • Centro 
CEP: 64.920-000 · Cri&tino Ca&tro-PI 
CNPJ Nº 06.554.364/0001·08 

DECRETO Nº. 001/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022 

"Dispõe sobre a convocação da IV 

Conferência de Educação do município 

de Cristina Castro-PI, e dá outras 

providências". 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRISTINO CASTRO-PI , no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo XX, da Lei Orgânica 

Municipal. 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 6°, inciso li da Lei Federal 13.005/2014 

que aprova o Plano Nacional de Educação; 

CONSIDERANDO que IV Conferência Municipal de Educação se constitui como 

etapa que antecede as Conferências Estaduais, Regionais e Nacionais de 

Educação, com ampla mobilização e participação popular; 

CONSIDERANDO que por meio da Conferência Nacional de Educação 

(CONAE), o Fórum Nacional da Educação (FNE) e o Ministério da Educação 

(MEC) buscam garantir um espaço democrático de discussão e de preservação 

da qualidade social da Educação Pública, 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica convocada a IV Conferência Municipal de Educação a ser realizada 

no dia 07 de janeiro de 2021 , às 08:00hs, no Gurguéia Park Hotel, Cristina 

Castro/PI. 

Art. 2°. O tema central da IV Conferência Municipal de Educação será Inclusão, 

Equidade e Qualidade: Compromisso com o Futuro da Educação Brasileira. 

com financiamento público, para enfrentar as desigualdades e garantir a 

proteção social". 

Art. 3°. Para a organização da IV Conferência Municipal de Educação foi 

constituída, a Comissão Organizadora a Secretaria Municipal da Educação

SEME; 

Art. 4°. As normas de organização e funcionamento da IV Conferência Municipal 

de Educação serão definidas em Regimento Interno. 

Art. 5°. As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão à conta 

de dotação própria do orçamento da Prefeitura Municipal. 

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito de Cristina Castro-PI , aos 03 (três) dias do mês de janeiro 
de dois mil e vinte e dois. 

t fyx:J:Q1~ ~ 
Felipe Ferreira Dias 

Prefeito de Cristina Castro/PI 

ld:030E6149BSF036B1 
••■ P ■ ITU ■ A D ■ 

CRISTINO 
CASTRO 
A CASA D■ TODOS OS 
CRISTINO - CASTRENSES 

Av. Marcos Parente, S/N - Centro 
CEP: 64.920-000 - Crfst.fno Castro-PI 
CNPJI N ª 045.554.3454/0001-08 

PORTARIA Nº 001/2022, de 03 de janeiro de 2022. 

Dispõe sobre a nomeação das 
comissões para organização da 
Conferência Municipal de Educação. 

O Prefeito Municipal de Cristino Castro - PI, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica sob a incumbência da Secretaria Municipal de Educação a 
realização da Conferência Municipal de Educação que deverá acontecer até 16 
de Março 2022. Para auxílio na organização da Conferência Municipal ficam 
criadas as Comissões: 

1) Comissão Especial de Mobilização e Divulgação - CEMD - com as 
seguintes atribuições: 
a) Planejar e acompanhar a logística para a realização da conferência; 
b) Propor e providenciar formas de suporte técnico; 
c) Garantir o acesso aos documentos; 
d) Encaminhar ao Fórum Nacional de Educação, por meio eletrônico, o 
calendário, programação da conferência, lista de participantes, fotos e demais 
registros dos eventos preparatórios para a CONAE 2022, para divulgação 
nacional e registro. 

1.1) Passam a integrar a comissão os seguintes membros: 

a) Euvanete Benvindo Cavalcante 
b) Nylrene de Oliveira Baião 
c) Juliana Guimarães de Lima 
d) Fernanda Mota da Silva 
e) Quirino dos Santos Rosal Neto 

2) Comissão Especial de Monitoramento e Sistematização - CEMS - com 
as atribuições de: 

a) Propor estratégias e metodologias para as discussões do Documento 
Referência; 
b) Elaborar proposta do Regimento Interno para a conferência; 
c) Sistematizar as emendas/aprovadas; 
d) Elaborar relatório final da conferência, que deverá ser encaminhado ao Fórum 
Nacional de Educação, por meio eletrônico, de acordo com orientações que 
serão fornecidas posteriormente. 

2.1) Passam a integrar a comissão os seguintes membros: 
a) Euvanete Benvindo Cavalcante 
b) Nylrene de Oliveira Baião 
c) Rosimaria Cardoso Carvalho 
d) Fernanda Mota da Silva 

Ar!. 2°. A comissão organizadora deverá adotar todas as medidas sanitárias 
necessárias para a realização do evento durante o momento pandêmico em que 
vivemos. 
Art. 3°. Após a definição da data da conferência a comissão organizadora dará 
ampla publicidade ao evento. 
Ar!. 4°. Realizada a conferência municipal fica a cargo da comissão organizadora 
a eleição dos delegados que participarão do Fórum Nacional de Educação. 
Art. 5°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Cristino Castro-PI, aos 03 (três) dias do mês de 
janeiro do ano 2022 (dois mil e vinte e dois). 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

tf~ ~I~~ 
Felipe Ferreira Dias 

Prefeito de Cristino Castro-PI 


